

NOTĂ DE FUNDAMENTARE

Secțiunea 1

Titlul actului normativ

Hotărâre pentru modificarea și completarea anexelor nr. 3 și nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Administrare Fiscală

Secțiunea a 2-a

Motivul emiterii actului normativ

2.1 Sursa actului normativ

Agenția Națională de Administrare Fiscală (ANAF) este organizată și funcționează în baza Hotărârii Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare, ca organ de specialitate al administrației publice centrale în subordinea Ministerului Finanțelor și are ca obiect de activitate colectarea veniturilor bugetului de stat, aplicarea unitară a prevederilor legislației privind impozitele, taxele, contribuțiile sociale și alte venituri bugetare în domeniul său de activitate, exercitarea prerogativelor stabilite de lege prin aplicarea unui tratament echitabil tuturor contribuabililor, combaterea evaziunii fiscale.

2.2 Descrierea situației actuale:

În Monitorul Oficial nr. 487 din 27 mai 2024 a fost publicată Hotărârea Guvernului (HG) nr. 565 pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Administrare Fiscală, act normativ prin care au fost aduse modificări inclusiv activității de antifraudă. Astfel, s-au actualizat atribuțiile Direcției generale antifraudă fiscală (DGAF) și prevederile privind organizarea și funcționarea acesteia ca efect al reorganizării activității prin utilizarea funcțiilor publice specifice de inspector antifraudă care să susțină și să reflecte într-o manieră consistentă dezvoltarea activității și care să permită îmbunătățirea structurii de control operativ în lupta împotriva evaziunii și fraudei fiscale, precum și așezarea activității operative a DGAF pe structuri teritoriale județene cu sediul în județele din aria de activitate a acestora, operaționalizarea acestora urmând a se realiza începând cu data de 01 ianuarie 2025.

De asemenea, atribuțiile Agenției prevăzute la art. 7 lit. D *Atribuții în domeniul prevenirii, descoperirii și combaterii evaziunii fiscale și a fraudei fiscale* s-au modificat și completat ca efect al corelării dispozițiilor actului normativ de organizare și funcționare a ANAF cu modificările aduse de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 188/2022 pentru modificarea și completarea Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală și pentru modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 74/2013 privind unele măsuri pentru îmbunătățirea și reorganizarea activității Agenției Naționale de Administrare Fiscală, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative aprobată cu modificări prin Legea nr. 388/13.12.2023.

Potrivit art. 19 alin. (1) din HG nr. 520/2013, cu modificările și completările ulterioare, inspectorii din cadrul structurii de antifraudă beneficiază de uniformă. Normele generale și speciale de dotare a personalului DGAF, precum și modelele uniforme se regăsesc în Anexa nr. 3 la HG nr. 520/2013, cu modificările și completările ulterioare.

Ca urmare a aplicării prevederilor HG nr. 565/2024, Anexa nr. 3 *Regulament privind normele generale și speciale de dotare a personalului care ocupă funcții publice specifice în cadrul Direcției generale antifraudă fiscală* a fost actualizată / modificată în ceea ce privește condițiile de dotare cu uniformă a personalului care ocupă funcții publice specifice în cadrul DGAF și s-au actualizat modelele uniforme, însemnele distinctive, legitimația de control și ordinul de serviciu. Astfel, la uniforma de vară pentru bărbați și femei s-a adăugat un nou

obiect vestimentar, *tricou cu guler (tip polo) cu mânecă scurtă de culoare gri închis și alb cu mânecă scurtă* astfel încât acțiunile de control organizate pe timpul verii să se desfășoare în condiții de confort pentru inspectorii aflați în misiune.

Din analiza dotării cu uniformă se poate constata că în dotarea personalului DGAF există și obiectele de vestimentație (tricou, șapcă și vestă) menționate la punctele 3.12, 3.13 și 3.14., respectiv la figurile 3.12, 3.13 și 3.14 din Anexa nr. 3 la HG nr. 520/2013, cu modificările și completările ulterioare, dar este nevoie de actualizarea/modificarea culorii înscrisului de pe aceste obiecte de vestimentație - alb fluorescent - în concordanță cu cea existentă pe piață - alb fotoluminescent - și, respectiv modificarea în mod corespunzător a informațiilor din Anexele nr. 3 și 4 la actul normativ de organizare și funcționare al ANAF.

Modificarea este deteminată de necesitatea de a completa anumite specificații tehnice în condițiile în care pentru tricourile polo nu este menționat în mod distinct că înscrisul la cele de culoare albă ar fi trebuit realizat cu o altă culoare. Totodată, din cercetări de piață amănunțite a reieșit că foliile necesare inscripționării nu se produc în culoare albă fluorescentă, așa cum este reglementat în prezent, ci doar în variantele de culori galben, verde, portocaliu, roșu și roz, singura variantă valabilă fiind achiziția de folii fotoluminescente, sens în care este necesară modificarea reglementărilor în vigoare.

Astfel, se impune modificarea în mod corespunzător a Anexelor nr. 3 și 4 la HG nr. 520/2013, cu modificările și completările ulterioare.

2.3. Schimbări preconizate:

Prin prezentul act normativ se propune:

- 1. Modificarea Anexei 3 Regulament privind normele generale și speciale de dotare a personalului care ocupă funcții publice specifice în cadrul Direcției generale antifraudă fiscală, respectiv a pct. 3.12, 3.13 și 3.14. și a fig. 3.12, 3.13 și 3.14 de la *MODELELE**) uniformei, însemnelor distinctive, legitimației de control și ordinului de serviciu permanent.**
- 2. Introducerea unui nou punct, pct. 3.12¹ și a unei noi figuri corespondente, fig. 3.12¹ privind tricoul cu guler (tip polo) cu mânecă scurtă de culoare albă cu înscrisul D.G.A.F. de culoare gri închis**
- 3. Modificarea Anexei 4 Norma de dotare și durata de serviciu privind drepturile de echipament ale inspectorilor din cadrul Direcției generale antifraudă fiscală, la punctul I, la numărul curent 22, ca efect al corelării modificărilor aduse prin prezentul proiect de act normativ.**

2.4. Alte informații:

Secțiunea a 3-a Impactul socioeconomic

3.1 Descrierea generală a beneficiilor și costurilor estimate ca urmare a intrării în vigoare a actului normativ

Actul normativ nu se referă la acest subiect

3.2. Impactul social

Actul normativ nu se referă la acest subiect

3.3 Impactul asupra drepturilor și libertăților fundamentale ale omului

Actul normativ nu se referă la acest subiect

3.4 Impactul macroeconomic

Actul normativ nu se referă la acest subiect

3.4 1 Impactul asupra economiei și asupra principalilor indicatori macroeconomic

Actul normativ nu se referă la acest subiect

3.4.2. Impactul asupra mediului concurențial și domeniul ajutoarelor de stat
 Actul normativ nu se referă la acest subiect
 3.5. Impactul asupra mediului de afaceri
 Actul normativ nu se referă la acest subiect
 3.6. Impactul asupra mediului înconjurător
 Actul normativ nu se referă la acest subiect
 3.7 Evaluarea costurilor și beneficiilor din perspectiva inovării și digitalizării
 Actul normativ nu se referă la acest subiect
 3.8 Evaluarea costurilor și beneficiilor din perspectiva dezvoltării durabile
 Actul normativ nu se referă la acest subiect
 3.9 Alte informații
 Nu este cazul

Secțiunea a 4-a
Impactul financiar asupra bugetului general consolidat, atât pe termen scurt, pentru anul
curent, cât și pe termen lung (pe 5 ani), inclusiv informații cu privire la cheltuieli și
venituri

- mii lei -

Indicatori	Anul 2024	Următorii patru ani				Media pe 5 ani
1	2	3	4	5	6	7
1. Modificări ale veniturilor bugetare, plus/minus, din care: a) buget de stat, din acesta: (I) impozit pe profit (II) impozit pe venit b) bugete locale: (I) impozit pe profit c) bugetul asigurărilor sociale de stat: (I) contribuții de asigurări						
d) alte tipuri de venituri (Se va menționa natura acestora.)						
2. Modificări ale cheltuielilor bugetare, plus/minus, din care: a) buget de stat, din acesta: (I) cheltuieli de personal (II) bunuri și servicii b) bugete locale: (I) cheltuieli de personal (II) bunuri și servicii c) bugetul asigurărilor sociale de stat: (I) cheltuieli de personal (II) bunuri și servicii						
d) alte tipuri de venituri (Se va menționa natura acestora.)						
3. Impact financiar, plus/minus, din care: a) buget de stat b) bugete locale						
4. Propuneri pentru acoperirea creșterii cheltuielilor bugetare						

5. Propuneri pentru a compensa reducerea veniturilor bugetare						
6. Calcule detaliate privind fundamentarea modificărilor veniturilor și/sau cheltuielilor bugetare						
<p>7)Prezentarea, în cazul proiectelor de acte normative a căror adoptare atrage majorarea cheltuielilor bugetare, a următoarelor documente: a)fișa financiară prevăzută la art. 15 din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, însoțită de ipotezele și metodologia de calcul utilizată; b)declarație conform căreia majorarea de cheltuială respectivă este compatibilă cu obiectivele și prioritățile strategice specificate în strategia fiscal-bugetară, cu legea bugetară anuală și cu plafoanele de cheltuieli prezentate în strategia fiscal-bugetară.</p>						
<p>8. Alte informații Măsurile de modificare și completare a Anexelor nr. 3 și nr. 4 propuse prin prezenta hotărâre de Guvern actualizează înscrisurile de pe obiectele de vestimentație din dotarea cu uniformă a personalului care ocupă funcții publice specifice din cadrul Direcției generale antifraudă fiscală.</p>						

Secțiunea a 5-a
Efectele actului normativ asupra legislației în vigoare

<p>5.1 Măsurile normative necesare pentru aplicarea prevederilor actului normativ: Actul normativ modifică și completează Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare;</p> <p>5.2. Impactul asupra legislației în domeniul achizițiilor publice Actul normativ nu se referă la acest subiect</p> <p>5.3 Conformitatea actului normativ cu legislația UE (în cazul proiectelor ce transpun sau asigură aplicarea unor prevederi de drept UE) Actul normativ nu se referă la acest subiect</p> <p>5.3.1. Măsurile normative necesare transpunerii directivelor UE Actul normativ nu se referă la acest subiect</p> <p>5.3.2. Măsurile normative necesare aplicării actelor legislative UE Actul normativ nu se referă la acest subiect</p> <p>5.4. Hotărâri ale Curții de Justiție a Uniunii Europene Actul normativ nu se referă la acest subiect</p> <p>5.5. Alte acte normative și/sau documente internaționale din care decurg angajamente Actul normativ nu se referă la acest subiect</p> <p>5.6 Alte informații Nu este cazul</p>

Secțiunea a 6-a
Consultările efectuate în vederea elaborării actului normativ

<p>6.1 Informații privind neaplicarea procedurii de participare la elaborarea actelor normative Nu este cazul</p> <p>6.2 Informații privind procesul de consultare cu organizații neguvernamentale, institute de cercetare și alte organisme implicate Actul normativ nu se referă la acest subiect</p> <p>6.3 Informații despre consultările organizate cu autoritățile administrației publice locale Actul normativ nu se referă la acest subiect</p> <p>6.4 Informații privind puncte de vedere/opinii emise de organisme consultative constituite prin acte normative</p>
--

Actul normativ nu se referă la acest subiect

6.5 Informații privind avizarea de către:

a) Consiliul Legislativ

este necesar avizul Consiliului Legislativ asupra proiectului de act normativ

b) Consiliul Suprem de Apărare a Țării

nu este cazul

c) Consiliul Economic și Social

nu este cazul

d) Consiliul Concurenței

nu este cazul

e) Curtea de Conturi

nu este cazul

6.6. Alte informații

Secțiunea a 7-a

Activități de informare publică privind elaborarea și implementarea actului normativ

7.1 Informarea societății civile cu privire la necesitatea elaborării proiectului de act normativ.

Informarea societății civile cu privire la necesitatea elaborării proiectului de act normativ.

Au fost respectate dispozițiile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată. Proiectul de act normativ însoțit de Nota de fundamentare au fost publicate pe site-ul Ministerului Finanțelor la data de 2024, la secțiunea de Transparență.

7.2 Informarea societății civile cu privire la eventualul impact asupra mediului în urma implementării proiectului de act normativ, precum și efectele asupra sănătății și securității cetățenilor sau diversității biologice.

Actul normativ nu se referă la acest subiect

Secțiunea a 8-a

Măsurile privind implementarea, monitorizarea și evaluarea actului normativ

8.1 Măsurile de punere în aplicare a actului normativ

Actul normativ nu se referă la acest subiect

8.2. Alte informații

Nu este cazul

Față de cele prezentate, a fost promovată prezenta Hotărâre a Guvernului pentru modificarea și completarea anexelor nr. 3 și nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Administrare Fiscală.

MINISTRUL FINANTELOR
Marcel-Ioan BOLOȘ

AVIZ FAVORABIL

MINISTRUL JUSTIȚIEI
Alina-Ștefania GORGHIU

Propun semnarea proiectului de Hotărâre a Guvernului pentru modificarea și completarea anexelor nr. 3 și nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Administrare Fiscală

**PREȘEDINTE
AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ,**

Nicoleta-Mioara CÎRCIUMARU